UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Provincia Lvgdvnensis

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68850](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-68850)

perseuerantia, maior additur materia patientia, & causa gloria. Tertius adhuc ad necem & vincula omni ratione perquiritur.

PROVINCIA LVGDVNENSIS

SEPTEM Collegia continet Lugdunensis Prouincia. eam incolunt nostra Societatis homines centum octoginta septem. Turnonense incoluerunt superiore anno sex & triginta. Altero triginta tres. Auenionense nunc vnus & triginta: paulo ante triginta nouem. Diuionense & Dolanum viceni. Camberienfe dudum tredecim: postmodum viginti. Lugdunensis, & Billomensis numerum auxerunt minueruntq. Nouitij, siue accedentes, siue recedentes. Anno enim priore, quo Billomi erant, Collegium incolebant triginta sex: iam vero, sex & viginti. Anno posteriore Lugdunum translati, effecerunt numerum septem & triginta: cū antea incolerent Lugdunense viginti tres. Desiderati toto hoc tempore octodecim. Additi viginti quattuor.

COLLEGIUM. LVGDVNENSE

QVO TEMPORE LVGDVNI pestilentia multos hausit mortalium, etsi acciti a

Aa 3 quam.

quamplurimis nostri, nulli unquam defuerunt
 nes tamen, Diuino illos protegente Numine,
 ra vsi valetudine: vnus tantum diuina febris
 qua vires paulatim attenuabat, absque
 gnus ille in supremis sermonibus presertim
 dium, gratulans Deo, quod cum hereticis natura
 parentibus, in IESU Societate moreretur
 uitiorum, vt saepe fit, constantia varijs probat
 mentis: hoc illustrius, quo acrioribus oppres
 lijs, non passi sunt se loco moueri. Narrat
 exempli causa, vnus victoriam. Dederat non
 stra militie adolescens honesta familia. Acci
 nos ictus pater hoc tam graui nuntio, cum alle
 mitatu propinquorum, filium repetens, exorat
 sibi eum aspicere & alloqui, sed, ne clam nos
 deratoribus. Blande appellat principio filium,
 atque adminiculum senectutis dictitans, obor
 crimis: quibus aliquid moturum ratus, prece
 scet. Tum paterno eum iure a nostris reposcit
 bus affirmantibus neque inuitum retinere, me
 lentem dimittere: obsecrationes duplicat & les
 ta: neque vllum relinquit, vt vel vi flectat, vel
 dicijs, firmum adolescentis animum, artificij
 Breuiter filius & grauius. Celesti magis Patri
 perandum. At Deo deseruire etiam potes sine
 gione Iesuitarum. Alium tibi quemcumque loc
 quamlibet remotum, vbi des operam litteris,
 non erit frustra. At possis ne perpeti, ait filius
 te absenti diutius? Quid si interea moriar? Ex
 inquit, te quocumque in loco esse, vel in sepulchro

ne audias, Iesuita: ubi eris, etiam si esse desieris,
a quietiore animo desiderium tui tolerabo. Hic conclu-
sit sermonem cum pia quadam seueritate adolescens.
Ego vero eum non agnosco patrem, qui ut moriatur
magis optat filius, quam ut obsequatur Deo. Et mul-
ta salute dicta discessit. obruit parentem illico, homi-
nem senem, ira dolorq. sit, ut maledictis & execra-
tionibus prosequeretur abeuntem. Nec vicit animū
diu. Post mensem egit cum sacrorum Antislite, ut
per octiduum seduceretur fugitiuus, ut dicebat, filius,
apud sequestrem aliquem, ut nostris sine arbitris, ex-
ploratum eius animum haberet. Quod cum impetras-
set, omnesq. irriti detonuissent impetus hostium do-
mesticorum aduersus nostrum tyronem, victorem
eum pronuntiauit Antistes: hortatusq. his verbis.
Maeste virtute, ac pietatis gloria in Caestem Patrē
esto adolescens: perge iam, ac boni Iesuitae nomen
Deo iuuante, presta, remisit ad nostros: perpetuumq.
indixit patri silentium. Nec longior tamen quies
aut pax securior fuit. Paucis post diebus ad cen-
tandam vltimam spem missa est mater: quae cū mol-
libus primum dictis nihil proficeret, luctui deinde
atque eiulationi indulgens, eo plura profudit, quo
ut erat imbecilliore animo, miserabilia magis dolen-
ti moror subijciebat. vieta denique a filij perseue-
rantia, eo erupit, ut lamentatione in iram, ira in rabie
versa, manus intendēs (quiduis aliud quam matrem
diceret) non conuicijs modo & contumelijs, sed pu-
gnis etiam atque vnguibus impetitura eum videretur:
nisi ille se mature ab mulieris aspectu furentis

abstraxisset. Muliebrem hanc pernicitiam, quae
 men amoris magnitudine defendit, aliarum
 feminarum facta pensarunt. Quarum una, per
 quam quod nota insignis pietate, etiam atter
 rabilis, in publico nosocomio dedicavit se agere
 obsequio, & Divina ut sequeretur consilia
 satis ministerij subijt voluntarium iugum. Ad
 vi morbi oppressa, cum properaret ad mortem,
 ipso momento adesset illi euocatus sacerdos
 qui erat a concionibus gravissime se dicebat
 bus audientibus ferre, quod reprehendentem
 ptos capillos, & cincinnorum flexiones, mirum
 de audisset. tum conuersa ad circumstantes
 (conuenerat enim causa officij e primoribus
 ta) orare atque obsecrare, deponere pergeret
 pexum rutilantemq. crinem, & curam calce
 quo in opere tam longus consumeretur & labor.
 Hoc enim egit in publicis sermonibus
 ille concionator, hoc inculcauit mulieribus
 etiam vrbe cupidioribus, quam par est, circum
 componendi capitis, ut honesto quodam & ser
 contenta cultu, rebus operam melioribus imp
 rent. Ad quam quidem disciplinam tam
 habuit dociles e prima nobilitate, ut spes sit,
 aliquando a muliebri veste cultuq. oneratem
 & decolorem fucum expulsam iri. Ad iuti in
 viri, et ad pietatem inflammati eiusdem con
 compressum in pluribus fenestre malum, in
 mercatura. Vnus fuit in recto benefactorum
 ita despiciens gloria, ut vel eos, qui hoc prof

in emulationem possit adducere. Dederat hic (vt erat abundans & locuples) alimentarijs pauperibus certam vim pecunie: sed, ante salutem rumores non ponens, quam potuit occultissime: eamq. se ad rem in omni vita per syngrapham obligauerat. hanc ipsam syngrapham in supremo morbo, qui vitam exhausit, cum auide poposcisset, concepsit, ne eius rei fama manaret ad posteros. frustra videlicet. Virtus enim lucet in tenebris, & Christiana decus pietatis quavis prematur, emergit. ita vir bonus contemnendo potius, quam appetendo, gloriam veram habuit: tum vero cum admisisset amicos ac familiares, cohortatus omnes ad amorē rerum caelestium, caducarūq. contemptū, admirabili prorsus oratione & ratione Christianū in morem philosophandi, extremum diem morte confecit. Atque hic habebat in matrimonio piā illā feminā, cuius de sermone, quem habuit in morte, paulo ante memorauimus. Clarum par coniugum, & propositum multis ad imitandum exemplum. Alius etiam vir fuit, qui cum in supremo die uniuersas rotas uitae noxas confessione aboleisset, remisissetq. iniurias inimicis, a quibus dissidebat odio capitali, cōsequenti nocte mortuus est. Confessione etiam liberata est mulier ab insania, quae eā stolido prorsus consilio adegerat ad interitum. Huius rei series, quoniā nō caruit miraculo, uidetur distinctius explicāda. Orū est aliquando, ut fere fit, inter hāc et uirū praeferuidiac trucidat hominē ingenij, a satis leui principio litigium, inde iurgium, postremo certamen: maritus scilicet uxori ferrum mortemq. minabatur. Quin ego
inquit

inquit illa, ne des uxoricidij penas prauenturam
 consilium tuum. et cum hoc dicto, ut erant ad
 Rhodanum pertinētes, sese in illū, de muro ma-
 saltu, cum Deum tamen prius, eiusq; Martem
 rissime appellasset, precipitem dedit. Narrat
 sa, ut delapsa est in flumen, sustineri se sensisse, quod
 in summa aqua, ne mergeretur: tum vero appre-
 sam humeris euolutam ad nauem quadraginta
 passuum interuallo: in eamq; admirabiliter impo-
 Aduertit cadentis clamor, & percussu a suble-
 minis ex illa vicinia nonnullos: qui accurren-
 templo, eam in proximam domum abduxerunt.
 aduocatus sacerdos, accepti illam commone-
 Beatam Virginem beneficij, audiit, ut diximus, in-
 tentem, & magno licet negotio, cum marito
 sibi suas habere iubente, in gratiam reduxit. Re-
 num item & mortem cogitabat puella sanati-
 furibundum consilium sacra confessione prae-
 Alius quidam, cum relinquenda certus vita,
 disse, ceruicem in laqueum, & corporis poterat
 nisus, luctantem excutere conaretur spiritum, in
 vestigio temporis deprehensus, perductus est ad
 plum, ad vitæq; (et quidem melioris) cupidinem
 confessione reuocatus. Magna est alioqui confes-
 sionum confluentiumq; e locis distantibus copia: quæ
 diebus celebrioribus, octo, aut etiã nouem, et non
 satis omnibus facere non possint. At quanto
 plures venirent ad templum, si aliquanto esset
 cius? Confessi etiã de criminibus plurimi, qui
 umquam committere meminissent. Neque fructus

sunt fa-
 ta est
 indust-
 gnos
 CO
 T
 Herio
 Ann
 Leua
 pia,
 lenti
 men
 carit
 cont
 bat,
 dem
 folat
 In e
 cons
 oppo
 Dei
 fia g
 nis
 in o
 nisi
 gna
 ton

sunt sua laude scholastici: quorum tum religio specta-
ta est in afferendis ad ignem libris inconcessis, tum
industria in actitandis pjs Dramatis: in quibus ma-
gnopere placuerunt.

COLLEGIUM. TVRNONENSE

TVRNONE quoque priore anno pestilentia
tempestas desauit, & grauitas annonae: po-
steriore intermisit. Vtroque tamen euenire nonnulla,
Annalibus, vt opinamur, non indigna. De illo prius.
Leuata, quantum per nos fieri potuit, pauperum ino-
pia, Collegij facultatibus. Et quamquam ciues opu-
lentiores ad similis facti laudem oratione, multo ta-
men magis excitauimus exemplo. Eadem extitit
caritas in peste affectos. cuius ne afflaret quemquam
contagio, vtq. pluribus adiumento esse possemus, fie-
bat, vt de fenestra confessiones audirentur. etsi vi iā-
dem maiore ingruente, relictis aliquot ad auxilium
solatiūq. ciuitatis, cedendum e Collegio pluribus fuit.
In eo discessu, pestifera vnus lue, febrī alter continua
consumptus est. A ditum in exitu Quadragesimae ad
oppidū, cui a Sancto Antonio nomen, vbi aliquid est,
Dei ope qui adest laborantibus, effectum: Ad Ecce-
siae gremium reducti ferme quinquaginta. eleemosy-
nis sustentata egestas mendicantium. Alio quodam
in oppido haeresim abiurauerē viginti. Eorum Mi-
nister cum disputationem non detrectasset, nō de pu-
gna modo, victus, sed etiam de oppido discessit. Cuius
contigit e nostris vt in quādam domū diuenteretur,
in qua

in qua est perhonorifice susceptus a matrona
 cui erant filij duo, eorumq. minor praedictus
 tio. Dat mnemosynon maiori discedens librum
 CONSOLATIONE AFFLICTO
 quem hic cum legeret attentius, hocq. interio
 tio minorem exaudiret fratrem cum matre
 tem, coniecto sibi in pectus libro, ad rixam
 rit: minorem germanum natu maior obiturgit,
 sacris initiatus, cum matre praeterius saq. r
 deret. Hic ille, vt erat impotens ira, impat
 reprehensionis, arreptum calenti impetu
 alte defigit in alterius pectus, sed, Deo volente
 est, vt interiectus ille, quem diximus codex, in
 primo incidit ferrum, & petenti, mora fuerit
 tito, saluti. fidem fecit quod inuentum est volu
 ne totum traiectum, vt parum absuerit qu
 per ipsum stringeretur. Ita compertum est, p
 libellorum vsus non animis modo vtile esse,
 terdu etiam corporibus salutarem. De schola
 dicam hoc tempore, nihil fere habeo, dilapsu
 in discessione nostrorum. nisi forte hoc, de quod
 ditore, quod videatur simile prodigio. Erat ad
 heretica prauitatis, cui erat pessime inuicium
 prime tenax: quam tamen maternis instructus
 alte premebat. Visus hic est sibi nocte quadam
 dum quietem in calum ferri, sed arceri ab
 quasi submotoribus, ingressu: addita causa. Ne
 patere aditum sine tessera confessionis. expers
 ambiguus consilij & metus. iterum grauatum
 anxietate corpus opprimit somnus: videt sorore
 minas
 quod h
 sione a
 re dis
 prolat
 sionen
 festinu
 re aut
 redier
 solum
 rum d
 nunt,
 eas p
 tem a
 prae
 loco
 vni a
 tiam
 nistr
 tis a
 tuor
 eran
 sed e
 mig
 di c
 nes
 qua
 abs
 ner
 in c

minias suas sempiternis torreri ad Inferos ignibus,
quod hæreticis addita superstitionibus, sine confes-
sione decessissent. Tum vero perterritus, omniq. sopo-
re discusso, cum conferret vtrumque somnium, nihil
prolatandū ratus, ad sacrosanctam peccatorum cōfes-
sionem, dudumq. dissimulatam detestationem hæresis
festinus accessit. Atque hæc de anno priorē. Postero-
re autem, quo corporum lues magis desierat, quam
redierat salubritas cæli, rediere nostri: nec reuocata
solum scholæ, sed auctæ tribus doctoribus: quo-
rum duo in Theologicis quæstionibus operam po-
nunt, tertius in Biblijs explicandis. Referunt se ad
eas paulatim auditores: e quibus vnus in Societa-
tem adlectus. Addita sunt ædes vicina, prædium
præterea & vinea facultatibus Collegij. Sed hoc
loco res videtur poscere, vt paucis repetam quid
vni acciderit e nostris, quod affirmavit Dei providen-
tiam. Est in Collegio vnus ex ijs, qui domestica admi-
nistrant negocia, permultos iam annos spectatæ pieta-
tis atque obedientiæ. Ierat in oppidum, trium quat-
tuor miliariorum via Turnone distans, vt ligna, quæ
erant cōparata ad vsū Collegij, curaret subuehenda.
sed exorta subita tempestate, nauicularij imperitia re-
migumq. cū cursum nauis tenere non posset, prærapi-
di celeritate fluminis hausta est, secumq. nautas om-
nes fratremq. nostrum præcipites traxit. ex his duo,
quamquam nandi scientes, superatæ artem vi fluctuū,
absorpti. At noster cum diu hæsisset in profundo, emi-
nere tandem in summo visus, cum quadam trabe, quæ
in casu ipso arreptam manu, numquam dimiserat. hæc
ipse

ipse ferebatur in altum, in medio lignorum
 tū: plus scilicet spei capiens ex Christi IESU
 Matris, quam identidem inuocabat, auxilio, quod
 tus ex fragore aspectuq. fluminis irati. nec fuit
 ta. cum enim per horam sextantem ita uelut ac
 tus esset, ut prope uideretur mergendus, occu
 nis Lugdunensis exceptus a uectoribus, & in
 nentem adductus est. cum illis rei exitum
 bus, gratias ipse ageret Deo, cuius summo bono
 nouam quasi uitam, quia tam prope abfuerat
 te, referebat acceptam. Hoc etiam anno in uicini
 tia oppidis, quo nostri se contulerunt, tum multo
 stabilita emendataq. in hominibus Catholicis
 in hereticis pluribus facta insignis animorum
 rumq. commutatio: in illo maxime memorabile
 antea si quem Catholicum, Iesuitam precipue
 set morti, illud uero gloriosum sibi ac palmam
 tabat. Hic enim cū summo suo bono uenisset
 licorū manus, essetq. expertus multo illos
 quam fuisset ipse: nostrorum adiutus ope
 reuertit ad fidem. Fuit id factum, tum omnibus
 hominem nouerant, tum Domino in primis
 nio, qui hoc adnitebatur maxime, gratissimum.

COLLEGIUM. BILLOMENSE

REM BILLOMENSEM quattuor
 cludemus capitibus, quam fieri poterit
 sine. Dicemus de adolescentibus, qui a nostris
 tuuntur. De Nouitijs, qui cum Auenionem conueniunt

vent, præcluso ab hæreticis adiutus, sunt Billoni commo-
 rati. De excursionem, rei Catholicæ causa, in aliquot pa-
 gos. De ipso postremo Collegio. Sic enim quominus
 confusa erunt singula, erunt omnia clariora. Adole-
 scentes igitur, qui ad nos ventitant prope sextenti,
 tam incitato feruntur ad virtutem cursu, ut sit potius
 cur eos coerceas freno, quam cur addas calcaria.
 Nec abest ab ijs Diuina benignitas. vnus, quæ agebat
 animam, saluari fretus confessione, retinuit. Longa
 alter afflictus infirmitate corporis, contra eius vim
 grauitatemq. contendit, ut perreptaret ad templum.
 mirum dictu, ut expiauit confessione, munivitq. Eu-
 charistia animum, domum sanus reuertit. Et fuit, cui
 sacer agnus e cera appensus ad collum, febrim, astuq.
 depulit, quo iactabatur. Quid multa? quamquam fru-
 menti inopiam subsecuta peste, magno cum marore ci-
 uium, non intermittere non potuerunt scholæ (quæ nunc
 sunt restituta) ut sustineretur tamen Collegium, nec
 deflueret, adolescentulorum obsecrationibus præci-
 pue factum arbitramur: qui statis quotidie horis ad
 eadem nostram, cum cantu precibusq. (ea erant piacu-
 la Numinis placandi) confluebant. Nunc abeamus
 ad tyrones: illis nihilominus relictis, quæ quoniã con-
 trita sunt, iam pro vulgatis habentur. Placuit Patri-
 bus, ut adolescens, qui Societatem expetebat, esset cū
 matre vidua per annum: quo peracto, haberet libe-
 rum ingressum: ut esset id veluti experimentum eius
 constantiæ. Fecit quod erat iussus: cum interea occur-
 rerent multa, quæ illius virtutem, ne obtorpesceret,
 haberent exercitam. Lapsa anno, opportune matrem
 admonet

admonet annuū temporis, quod habebat empta
 & condicionis accepta. Durius accipere hoc
 est mulier: tantumq. abest vt faceret potest
 abeundi, abstulit se ipsa silens & male dila
 lans lacrimas, ab eius aspectu. Hic adolescen
 iam defunctus munere, ne quid noue inueniret
 mora, sumpto ad celeritatem iumento, non
 nos festinatione contendit. assequuntur iam
 lutum vinculis domestici, reditum orant, p
 tur de retentione ne verbum quidem esse factu
 vestitum tantum dignitatis causa mutet: in
 scessio videatur similis fuga. Verum erecto
 uenis. An me ad conuiuium ire censetis, non
 cem? Pleno anno atque integro molesti mihi
 importuni fuistis: nunc honori meo consultis
 hac effatus, admissa equo sese eorum ab
 proripit, atque ad nos properat egregius ex
 matrem nunc aiunt non tantum a luctu rep
 verum etiam nullum esse premium tam
 quod mereri uelit, ut filius, noster esse desinat
 clementiore matre vsus est alius, patre natu
 nobili: quem Senatorem in Belgio, Regio
 lico gratiosum heretici interfecerant. Dedit
 operam studijs litterarum, laureamq. erat affe
 Et quamquam, vt erat natura factus atque in
 ad pietatem, sua sponte ad religiosa cupiditate
 erat incensus, accedentibus tamen quotidianis
 tre cohortationibus, vt omnia que infra lumen
 leuia viliaq. haberet, anteponeret illis obsequ
 Dei: ita inflammatus est, vt non destituerit

cum Preposito Provinciali agere, donec pervicerit. Non ita alij duo: quorum unus, parentum sororisq. obtestatione & lacrimis, alterius vero inventu minarum, & arctiore custodia, magnarum denique sponfione opum perseverantia tentata est. Ab hisce ducta inijtis nostrorum tyronum virtus, quotidie fit melior atque auctior: quam, tum domi inter demissio ra ministeria, tum foris inter peregrinandum, spectata patientia, multorumq. animarum conuersione, demonstrarunt. Excurreunt enim, vt dicebamus, nostri, multorum vocatu, ad pagos, mirum quanto cum fructu gaudioq. eorum, qui neminem vquam e nostris audierant concionantem. Quorum scilicet tum promouenda Catholica religionis studium laudabant, tñ vero omnem reijci mercedem ita suspiciebant, vt satis laudare non possent. In hac percursione auditi multi, qui vt noua ordirentur initium vitæ, superiore omnem confitendo retexuerunt. Nunc restat, vt persoluam quod reliquum est promissi, dicamq. aliquid de Collegio. Illud uero perfugium visum est quoddam calamitosis, hac difficultate temporum tam acerba: tanta sociorum fuit tum in tribuenda cogendaq. eleemosyna sedulitas: tum in interuisendis agris assiduitas: tum in omni officiorum genere caritas & diligentia. Posset hic etiam adscribi numerus eorum, qui vniuersa peccatorum vitæ veniam confessione petierunt: qui pecuniam interuersam dominis restituerunt: qui ne fraudarent animam caelestibus, de terrestribus opibus cedere maluerunt. Sed harum rerum commemorationem omnium obruit recordatio trium

Bb nostro-

nostrorum sacerdotum, qui migrātes e vita,
reliquerunt Collegio exemplum, & ciuitati
rium. Primus fuit Pater Iustinus Lescotius
qui ad Claromontanum Episcopum, qui non
aberat, profectus, vt ad excitandam Billom
pietatem aliquid impertiretur eis indulgentia
tualis, plus etiam obtinuit. Episcopus enim,
est cupiditas Diuini nominis amplificandi, ipse
Billomum, & in nostrum Collegium venit. In
vrbs cum Domini aduentu, tum eius liberalitas
ius fructum vberrimum capiebat. Iam tunc
los supplicatio celeberrima, iam compleuerat
concio plenissima spiritus, iam laxati erant
xarum vinculis, Christi. Corpore refecti. In
luptate perfundebatur Antistes optimus. ex
xerat gratulatio discipulorum, qui eum dialo
perant, & versibus. Postridie eius diei, vt se
trema gaudij luctus occupat, Pater Rector
uis quadā distillatio humoris obstruxisset fan
carum spatio horarum extinctus est spiritus
so. Vir profecto, qui supremo hoc tempore, p
illo suo labore sollemniq. studio, salutem
mortem quærere visus est. Hunc deinde, vt
dit solitaria calamitas, consecuti alij duo. Pater
mas Februarius, prope columen huius Collegij
triginta, quos vixit in Societate, duodeviginti
ita laboriose posuit ac fructuose, siue in procu
templi, siue in auditione confitentium, siue in
si paruulorum (e quibus horis, quicquid super
temporis, minimum corpori, plurimum animo

Diuina
immat
ginta a
concess
tum in
Pater
sta san
bebat i
redijt i
sibi ad
se se pe
legerat
inuoca
COH
V
tis, bel
caput
qua su
memor
rit nos
mueru
Sed h
cumq
tione,
gratul
audien
E T

Diui narum meditationi dabat) vt, quamquam mors
 immatura eius non fuit, nec inopina (erat enim septua-
 ginta annorum, tenuiq. ualetudine) longiorem tamen
 concessam illi vitam cupissent omnes, quibus se to-
 tum impendens, uiuebat potius, quam sibi. Alius fuit
 Pater Gulielmus Sardens: qui etsi dudum cum affli-
 cta sanitate corporis, mentis etiam aliquantulum ha-
 bebat imminutam, extremo tamen tempore ita ad se
 redijt Diuino beneficio, vt ad praefinitam horam, qua
 sibi adesse sacerdotem concupierat (interea enim ipse
 se se per vnius diei noctisq. spatium ad meditandũ col-
 legerat) peccata rite confessus, cum crebra **I E S U**
 inuocatione nominis expiravit.

COLLEGIVM. AVENIONENSE

VEREOR, NE molesta vobis sit, dum Gal-
 lia Prouincias exigitur, pestis, annua carita-
 tis, bellicorum tumultuum (et quod omnium istorum
 caput est) haereseos, iisdem saepius verbis (cum iam si-
 qua sunt alia, consumpserimus) toties repetita com-
 memoratio. Quo facilior existimatio est, quae mēs fue-
 rit nostrorum, qui ea mala tamdiu sunt passi, vel ti-
 muerunt, quorum nomina aures vix ferre possunt.
 Sed haec sunt nobis, quoniam hoc agimus, quomodo-
 cumque dicenda: vobis autem vel cum eorum misera-
 tione, qui adhuc in iisdem versantur periculis, vel cū
 gratulatione eorum, qui euaserunt, gratis animis
 audienda.

ET AVENIO igitur, in quam urbem nunc
 Bb 2 ingre-

ingredimur, Gallici Regni calamitate immunda
 fuit. Tulerunt eam nostri, & adiutores fuerunt
 dum ferrent, & hortatores ad magno animo
 rendam. ita, quantum in ipsis fuit, agrotis con-
 melicis auxilio, verisque solatio & saluti fuerunt.
 Tres hoc tempore excesserunt e vita, sed prop-
 tius morbo, quam aliunde contracto. Neque
 lorum frequentia defuit, in quibus discendi ex-
 cum pietate certaret: in his precipue, qui de
 tio Beatae Virginis. Quod etiam hoc triplex de-
 bit exemplum. Unus ex ijs per sacrorum
 gradus peruenerat ad Sacerdotium. in patri-
 inter suos sacrificandi faciat initium. Iam sac-
 amictus veste: iam eum aliqui in templo praest-
 tur: magno interea impetu conatuq. irruerunt
 ci, qui ad hoc se comparauerant, omnibusq. de-
 formidine, sacerdotem circumstant. Rosarium
 more excitus in manum acceperat, vi aucto-
 ignemq. conijciunt. tum quarunt cui se se ded-
 spondit. Ego me iā diu CHRISTO IESU
 Matri Sanctissimae dedi. Quae cum dixisset,
 animo, ita uti erat sacra veste indutus, mirificis
 rum manibus elapsus, abdidit se quemdam in-
 ubi per decem horarum spatium delituit, rep-
 nemine, quā situs a cunctis: quasi obfusus un-
 nebris eorum oculi tenerentur. Postridie quā
 crificauit: et quo nihil deesset ad sinceram
 integrum Rosarium repertum in igne. Alius qu-
 ex eodem cœtu cum iter faceret, in umbrante
 cepit se in diuersorium, quod postea intellexit

nibus obsideri. ut cubitum, Deum orat ex consuetudine, Matremq. adhibet advocatam, ut se uolens propitijsq. tueatur. nec uana precatio. Nocte enim adulta, quamquã irrupere conati sunt homines malefici in cubiculum, quod patulum erat, neque una ex parte peruium: numquam tamen aditum inuenire potuerunt. Alius denique, ne congeram plura, cum esset remissior paulo in persoluendis precibus, conspecto, per tres dies diuersos, igne, qui mitti uidebatur e caelo, priorem indiligentiam intermissi officij, quotidiana persolutione curaq. attentiore pensauit. Iam uero omittenda non est breuis eorum recensio, quibus obuiam itum, ne se perditum irent. Duo enim virorum fuerunt paria, qui ex mutua pro-uocatione dimicationi erant ultima instructi intentiq. cum his mature actum est, ut positis armis redirent in concordiam. Statuerat mulier uitam abstinentia finire: nostris auctoribus mutauit propositum. Vir erat uxori (ut acerrima fere sunt odia proximorum) ita insensus infestusq. ut res spectaret ad diuortium. uterque utriusque recõciliatus est. Composita pax inter multos, inter quos odium uetus & implacabile. Mulier fuit nupta uni, proposita alteri per annos quattuordecim. e quo susceperat liberos: neque huius rei ulla religio, quod eam opinioem animo imbiberat, uolenti non fieri iniuriam. nunc autem ea de sententia detrusa, ad legitimum torum reuertit. Altera se, ab amico quo cum alterum iam agebat annum (cui & homicidij causa extiterat et exilij) a turpiq. flagitio penitus abstraxit. regressi ad sinum Ecclesiæ

tres. vnus propter maleficia morte multatus prius durissimo id ferebat animo, posterius confessione, ac recordatione peccatorum ita emoluitur, vt liberiore ac libentiore animo noxiam morti offerret. Diebus festis, ac primis praecipue Dominicis quotquot mensibus sacra obsequia mysteria numerus maior, quam vnquam antea, vero in ciuibus tantum adiuuandis nostrorum stetit, ea etiam Episcopi duo vti voluerunt, in rebus spiritualibus & generali confessione: quibus impetrarunt, vt aliqui similem eorum gregibus ferrent. Ipse quoque Archiepiscopus, qui & vicem in his partibus gerit, duos secum educit, quorum in suis obeundis ac lustrandis Ecclesiis ope consilioq. vteretur, cuius praecipue munera reliqua taceantur, hic fructus extitit. Ex placenda synodi inchoatum est Clericorum Seminaria quod difficile factu videbatur, nec propterea tantum, quia supra spem euentus esset. Pari causa elaboratum, vt virgines Deo dicata arceantur, quorum egressu. Quod & Cabilione effectum, restituta aliquot Sodalitates, & nosocomia restituta. Missi praeterea nostri Cadarocam (ea est urbs, quatuor leucis Auenione distans) Tarascum (oppidum est Narbonensis Prouinciae Sanctae Marthae insignis) in aliud etiam oppidum, cui a Sancto Regis nomen, sacri Aduentus, & maioris ieiunij tempore. Multus sim, si singillatim enumerem omnium vitae confessionibus vitae omnis antea: inter cetera vsuris: odijq. restinctis. Tarasci quinque hanc

agnouerunt. In Sancti Remigij tanta facta est morum
commutatio (hereticis praesertim quibusdam, qui se
in disputationem obtulerant, fractis, magnaq. conten-
tione abiectis: ex quo haereticae mulieres duae resipue-
runt) vt magna iam videatur peregrinae arbori, nec
frugiferae, securis iniecta. Vna praeterea res iucundissi-
mum habuit spectaculum, quam non erit alienum re-
ferre. Extrema concione discessurus noster hortaba-
tur omnes ad animorum coniunctionem mutuamq.
concordiam, magnopere erat auctor ad deponendas
simultates, cōdonandas iniurias, finiendas iras, pe-
stes illas humanarū Societatum pacem esse, quā ho-
minibus bonae voluntatis attulit Deus delapsus in ter-
ras: pacem esse, quam reliquit idem suis alumnis re-
gressus in caelum: hanc ab ipso notam vnam, & signū
appositum, quo sui qui essent discipuli, ab alienis faci-
le internoscerentur. Magno cum assensu auditus est,
& vt Verbum Domini est malleus conterens petras,
tantus incessit spiritus per emollita pectora singulo-
rum, vt certatim viri feminaeq. odio laborantes
aut inuidia, accurrerent ad ades, vbi erat Pater, &
suum quisque inimicum aut emulum, veniam peten-
do dandoq. amice consalutaret. nec mora: pax, quam
imnotam fore pollicebantur in posterum, mutuo al-
loquio complexuq. non multis sine lacrimis, facta
inter omnes gratulatione, firmata.

COLLEGIUM. CAMBERIEN

A CAMBERIENSI Collegio etiam gestum Domi forisq. Domi quod est, eius tripartita erit narratio: de ciuibus: de plinis: de nostris. Ciuium quidem omnium magna nos beneuolentia, spectata maxime in uersis. Nec minor quorundam, ut Lambertini beneficentia: quam, ut cetera omittam, testatur, de quo perscriptum est alias. Et anno regali, & (quod multo est amplius) Sancti Petri, quo nomen accepit, capite insignis. in integram possessionem posteriore anno pedem intulimatis Auxensis e Lambertinorum familia dicitur qui in nostris adibus fere est mortuus. Cum Collegium principes ex uniuersa Sabaudia uenissent, litis cuiusdam componenda, inter has subito mentis & corporis stupore ita comest, ut attonito similis, festinantium famuloribus in cubiculum quoddam fuerit inferendus cum vi fomentorum paulum in prostrato corpore mens erexisset, Confessionis, Eucharistie, Extinctionis Sacramenta suscepit. Tum subleuus aliquantulum, suam deductus est domum erat nostra proxima: ubi finem uitae impleuit. Lambertinorum ergo, ut superiora praterantur, beneficentia, testatur Prioratus ab Auxensi Abbate statur etiam Episcopi Maurianensis aureorum millium quingentorum munus, quibus propinqu

emer
adiun
quod
num
canti
cuius
ribus
am
queni
natu
liber
ioco
orare
Et is
sera
factu
exau
set, c
etiam
corpe
Disci
in lit
Lasci
rum
re in
dign
igni
mat
obtin
ipfor

ementes domum, quæ Abbatis fuerat, necessariam adiunximus habitationem ædibus nostris. ut maior quædam necessitas videatur imposita diligentia: quæ numerus in templo nostro consistentium communicantiumq. demonstrat. etsi mors quoque matronæ cuiusdam nobilis alicui rei fuit ad pietatem in mulieribus augendam. Delectabatur hac dum viueret amæniorē cultu quam decebat. admonebat eam frequenter sacerdos noster, ut meliori daret operam ornatui, quo placeret Deo. respondebat mulier, ut erat liberiore ingenio, serium videlicet sermonem eludens ioco familiari, illā sibi curam relinqueret, vnum hoc orare, ut in extremo vitæ tempore adesset morienti. Et is quidem adfuit, sed illa aberat: morbus enim miseræ abstulerat usum audiendi. Ita iusto Dei iudicio factum videtur, ut quæ salutaria sacerdotis monita exaudire noluit, cum potuit, nec audire quidem posset, cū velle debuit. Mortua igitur est tacens, sed nunc etiam viuit exemplo: & clamat ceteris, ut sint in corporis cultu moderatiōres. Hæc pauca de ciuibus. Discipuli autem, hoc enim nunc sequitur, magnos cū in litteris, tum etiam in pietate processus habent. Lasciuiores libros, corruptores morum, & hereticorum volumina, semina impietatum, etiamsi id se facere intelligerent, parentibus (ubi id rescissent) indigne laturis, ad nos attulerunt (id quod factum est) igni mandandos. A diuuat eorum pietatem, et confirmat fidem interdum Deus, etiam rebus, quæ vim obtinent miraculi. e quibus pauca seligentur. Vnus ipsorum (cuius aliquando interuentu duorum compressus